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[Stavad] 

Socialdemokratiet har ønsket, at valgrets- 
alderen og myndighedsalderen skal være 
identiske, og det lykkedes, som indenrigsmi- 
nisteren allerede har sagt, da vi nedsatte 
valgretsalderen fra 20 til 18 år. Da vi ikke 
har ønske om at sænke myndighedsalderen 
af hensyn til de unge, kan vi heller ikke støt- 
te forslaget om isoleret at nedsætte valgrets- 
alderen. 

Endelig vil jeg fremføre, at alt taler for, at 
VS' forslag, selv om folketinget skulle vedta- 
ge det, ville falde ved den efterfølgende fol- 
keafstemning. 
. Vi mener altså ikke i socialdemokratiet, at 

tiden er moden til at sende spørgsmål om en 
nedsættelse af valgretsalderen ud til en folke- 
afstemning. 

Carl Martin Christensen (KF): 
På det konservative folkepartis vegne skal 

jeg gøre nogle få bemærkninger til dette for- 
slag. 

Jeg må starte med at sige, at vi ikke øn- 
sker at støtte forslaget. Vi har allerede hørt 
nogle betragtninger om, at vi har en valgrets- 
alder på 18 år, som er vedtaget ved en folke- 
afstemning for 6 år siden, efter at den nogle 
få år før var faldet ved en tilsvarende folke- 
afstemning. Jeg er enig med den socialdemo- 
kratiske ordfører i, at tiden ikke er moden til 
at gennemføre en sænkning af valgretsalde- 
ren. 

Ministeren omtalte de problemer, der kun- 
ne opstå for unge mennesker, hvis de blev 
indvalgt i folketinget. Jeg vil ikke undlade at 
gøre opmærksom på, at tilsvarende proble- 
mer kunne opstå for de samme unge menne- 
sker, hvis de blev indvalgt i en kommunalbe- 
styrelse, og chancen herfor er vel egentlig 
meget større. Her sidder man meget, meget 
tættere på vælgerskaren og vil på mange må- 
der blive udsat for et kraftigere pres, og i 
relation til myndighedsalderen ønsker vi ikke 
at ændre reglerne. Vi mener, det er helt na- 
turligt, at myndighedsalder og valgretsalder 
følges ad. 

Med den begrundelse kan vi ikke støtte 
forslaget. 

Sønderby (V): 
Venstre kan heller ikke støtte det af ven- 

stresocialisterne fremsatte forslag om at ned- 
sætte valgretsalderen. Vi er tilfredse med den 

nuværende på 18 år, og som ministeren sag- 
de, er den jo blevet ændret så sent som i 
1978. Denne nedsættelse skete bl.a. som følge 
af, at man ønskede et sammenfald mellem 
valgretsalderen og myndighedsalderen, og 
det er vi tilfredse med. 

Forslagsstillerne siger i bemærkningerne, 
at denne sammenknytning ikke behøver at 
være til stede. Det mener vi den gør, og det 
var der også udbredt enighed om, da vi lave- 
de valgloven om sidst. Grundloven foreskri- 
ver, at der skal være sammenfald mellem 
valgretsalder og valgbarhedsalder, og selv om 
vi anerkender, at de 16-17-årige er modne og 
velformulerende, er det alligevel ikke rimeligt 
at udsætte dem for så omfattende krav, som 
et medlemskab af folketinget, en kommunal- 
bestyrelse eller et menighedsråd kan være. 
Det ville være for meget for den enkelte og 
kunne skabe problemer, hvis f.eks. nogle i 
10. klasse lige pludselig skulle sidde i en 
kommunalbestyrelse eller i folketinget. 

Det er rigtigt, som det er blevet sagt af de 
foregående ordførere, at spørgsmålet skal ud 
til en folkeafstemning, og dér tror jeg ikke 
det vil gå igennem. Selv om vi i folketinget 
skal være foran eller i hvert fald være i front 
med ideer, mener vi ikke, at dette her kan gå. 

Jeg vil lige til slut også sige, at jeg må tage 
afstand fra noget, der står i bemærkningerne. 
Der står, at de grupper af unge, som har for- 
søgt at løse problemerne ved selv at tage an- 
svaret for eget liv, hvilket ellers plejer at væ- 
re regeringens slogan, er blevet mødt med 
repressalier fra myndighedernes side, bl.a. 
massivt opbud af politi. Jeg synes ikke, det 
rigtig hører hjemme i bemærkningerne til et 
sådant lovforslag. 

Vi afviser forslaget. 

Agerschou (SF): 
SF kan fuldt ud tilslutte sig forslaget fra 

VS om at nedsætte valgretsalderen til 16 år. 
Med klare eksempler i bemærkningerne viser 
forslagsstillerne, hvorledes de politiske be- 
slutninger griber dybt ind i unges tilværelse 
og sætter rammer for deres fremtidige valg- 
muligheder og levevilkår. Det sker, uden at 
unge har en formel indflydelse på, hvad der 
foregår. Det ville de kunne få, hvis valgrets- 
alderen blev nedsat. 

Det følger af forslaget, at valgbarheden 
også nedsættes til 16 år, og derfor mener vi, 


